
 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 Reg. Pubb. n°   
 Data             
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
n.     103 del 08-10-2020 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA - MODIFICA ALLA VARIANTE 

TEMPORANEA AL CONTRATTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 106 DEL 
D.LGS. 50/16, AL FINE DEL CONTENIMENTO DEL COVID-19.- 

 
L’anno  duemilaventi addì  otto del mese di ottobre alle ore 11:30 nella sala comunale 
virtuale. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero per 
oggi convocati a seduta, i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

COGNOME E NOME CARICA Presente/Assente 

Caccia Arch. Marco Sindaco Presente 
Gambaro  Carlo Assessore Presente 
Occhetta Arch. Laura Assessore Presente 

Elia  Lucia Assessore 
Presente in 

videoconferenza 
Calella  Giuseppe Assessore Presente 
 
 T O T A L E Presenti    5 
 T O T A L E Assenti    0 

 
 
Assiste all'adunanza in videoconferenza il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Attilia Togna 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Arch. Marco Caccia nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattativa dell’oggetto sopra indicato. 
  

ORIGINALE 



 

 

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità parzialmente virtuale, secondo 
quanto disposto dal Decreto del Sindaco n. 03 del 03.04.2020. 
 
L’identità personale e la dichiarazione di voto dei componenti, collegati in videoconferenza è 
stata accertata mediante la piattaforma GoToMeeting, tramite ANCI (Associazione 
Nazionale Comuni Italiani). 
 

Delibera n. 103 del 08-10-2020 

Giunta Comunale 
Oggetto: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA - MODIFICA ALLA VARIANTE 

TEMPORANEA AL CONTRATTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 106 DEL D.LGS. 
50/16, AL FINE DEL CONTENIMENTO DEL COVID-19.- 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATA integralmente la precedente deliberazione di GC n. 97 del 30.09.2020 con la 
quale si approvò la variante temporanea al contratto n. 1861 del 04.04.2017 al Servizio di 
refezione gestita dal Concessionario Markas Srl di Bolzano, per l’erogazione del servizio, 
con una variazione temporanea, dal 05.10.2020 al 31.12.2020, rispetto alla originaria 
organizzazione prevista nel capitolato di concessione, come da proposta fatta pervenire dalla 
Ditta Markas in data 29.09.2020 Prot. 9004, che ha esplicitato, la propria migliore offerta 
economica con una maggiorazione del costo di ogni singolo pasto di € 1,15; 
 
DATO ATTO che la suddetta offerta economica, al fine del contenimento dei costi, 
prevedeva la deroga al capitolato di gara dei seguenti prodotti merceologici: 

• ✓ CARNE BOVINA CON MARCHIO DI QUALITA’ CO.AL.VI. verrà sostituita con CARNE 

BOVINA DI ORIGINE ITALIA; 

• ✓ PROSCIUTTO COTTO AQ PROVENIENZA ITALIA verrà sostituito con PROSCIUTTO 

COTTO AQ PROVENIENZA CE; 

• ✓ YOGURT PRODUZIONE NAZIONALE PRIVO DI ADDITIVI ALIMENTARI 

COLORANTI ED AROMI ARTIFICIALI verrà sostituito con YOGURT PRODUZIONE 
NAZIONALE; 

• ✓ BUDINO AQ DA CONSERVARE IN FRIGORIFERO A +4°C verrà sostituito con 

BUDINO UHT; 

• ✓ PESTO ALLA GENOVESE FRESCO verrà sostituito con PESTO; 

• ✓ FILETTO DI PLATESSA NOME SCIENTIFICO PLEURO NECTES PLATESSA verrà 

sostituito con FILETTO DI LIMANDA; 

• ✓ ACQUA MINERALE OLIGOMINERALE PROVENIENTE DA FONTE O 

STABILIMENTO SITO A NON OLTRE 200KM DA TRECATE CON PH6,5-7 verrà 
sostituita con ACQUA MINERALE OLIGOMINERALE CON PH6,5-8; 

• ✓ OLIO DI OLIVA EXTRA VERGINE PRODOTTO CON OLIVE DA COLTIVAZIONE 

NAZIONALE verrà sostituito con OLIO DI OLIVA EXTRA VERGINE PRODOTTO CON 
OLIVE DI ORIGINE UE; 

• ✓ TONNO IN CONSERVA ALL’OLIO DI OLIVA THUNNUS ALCARES verrà sostituito 

con TONNO IN CONSERVA ALL’OLIO DI OLIVA TUNA SKIPJACK; 

• ✓ AGRUMI (ARANCE, CLEMENTINE, MYAGAWA) SENZA TRATTAMENTI 

SUPERFICIALI verranno sostituiti con AGRUMI (ARANCE, CLEMENTINE, MYAGAWA) 
CON TRATTAMENTI SUPERFICIALI NATURALI CONSENTITI DA DECRETO 
LEGISLATIVO VERTICALE; 

• ✓ BANANE BIOLOGICHE ED EQUOSOLIDALI verranno sostituite con BANANE 

CATEGORIA I; 



 

 

 
ATTESO CHE tale deroga è stata concessa e formalizzata con deliberazione di GC n. 98 del 
30.09.2020; 
 
PRESO ATTO successivamente della nota pervenuta da parte del Comune di Trecate in 
data 05.10.2020, indirizzata alla Ditta Concessionaria e per conoscenza ai Comuni 
convenzionati di Romentino e Sozzago in cui, facendo seguito alle intese intercorse in data 
05.10.2020 tra l’Amministrazione Comunale di Trecate ed la Ditta Markas e stante la 
disponibilità espressa dai Sindaci dei Comuni di Romentino e Sozzago, informava che non 
accettava la proposta di variante precedentemente inviata con molteplici deroghe 
merceologiche al capitolato, bensì che era disposta ad accettare deroghe merceologiche 
limitate esclusivamente a carne ed acqua, seppur con un incremento di € 0, 05 rispetto alla 
maggiorazione omnicomprensiva del costo di ogni singolo pasto, già stabilità in € 1,15; 
 
VISTO che la Ditta Markas con nota prot. n. 9235 del 07.10.2020 ha fatto pervenire una 
nuova proposta di offerta economica, con deroghe merceologiche limitate esclusivamente a 
carne ed acqua, con una maggiorazione omnicomprensiva del singolo pasto, incrementato di 
€ 0,05, pari a € 1,20, anziché di € 1,15, come precedentemente approvato con atti già 
formalmente conclusi; 
 
RITENUTO di approvare la nuova offerta in quando viene assicurata una migliore qualità dei 
prodotti merceologici, essendo la deroga al Capitolato limitata a carne e acqua, a fronte di un 
incremento di spesa per ogni singolo pasto di € 0,05; 
 
ATTESO l’allegato favorevole parere circa la regolarità tecnica della proposta della presente 
delibera espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del 
Servizio interessato; 
 
ATTESO l’allegato favorevole parere circa la regolarità contabile della proposta della 
presente delibera espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, tenuto anche conto che il presente atto comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. DI APPROVARE la variante temporanea al contratto n. 1861 del 04.04.2017 del Servizio 

di refezione scolastica presso il Refettorio di Romentino che dalla data della sua ripresa il 
05.10.2020 e sino 31.12.2020, sarà erogato con variazione temporanea rispetto alla 
originaria organizzazione del servizio previste nel capitolato di concessione, esplicitate 
nella allegata nuova proposta fatta pervenire dalla Ditta Markas di Bolzano Prot. n. 9235 
del 07.10.2020, a modifica dei precedenti atti già adottati e che comporta una spesa 
aggiuntiva stimata in € 600, 00 per il periodo dal 05.10.2020 al 31.12.2020, rispetto a 
quanto già impegnato di € 13.800,00 e pertanto per una spesa complessiva aggiornata 
ad € 14.400,00 (€ 13.800,00 + € 600,00); 

 
2. DI APPROVARE, a modifica dei precedenti atti già adottati, la nuova offerta economica 

Prot. n. 9235 del 07.10.2020 fatta pervenire dal Concessionario Markas Srl di Bolzano, 
allegata al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale e che 
prevede una maggiorazione omnicomprensiva del singolo pasto incrementato di € 0,05, 
pari a € 1,20, anziché di € 1,15, come precedentemente approvato con atti già 
formalmente conclusi; 

 



 

 

3. DI DARE ATTO che la nuova offerta economica prevede deroghe merceologiche limitate 
esclusivamente a carne ed acqua; 

 
4. DI APPROVARE, a modifica della precedente delibera di GC n. 98 del 30.09.2020 la 

deroga al capitolato di gara unicamente dei seguenti prodotti merceologici: 

• ✓ CARNE BOVINA CON MARCHIO DI QUALITA’ CO.AL.VI. verrà sostituita con 

CARNE BOVINA DI ORIGINE ITALIA 

• ✓ ACQUA MINERALE OLIGOMINERALE PROVENIENTE DA FONTE O 

STABILIMENTO SITO A NON OLTRE 200KM DA TRECATE CON PH6,5-7 verrà 
sostituita con ACQUA MINERALE OLIGOMINERALE CON PH6,5-8 

 
5. DI QUANTIFICARE una spesa aggiuntiva stimata in € 600,00 rispetto a quanto già 

impegnato di € 13.800,00 e pertanto per una spesa complessiva aggiornata ad € 
14.400,00 (€ 13.800,00 + € 600,00), per il periodo dal 05.10.2020 al 31.12.2020 
finanziato con fondi propri di Bilancio, già disponibili sul cap 1416/1; 

 

6. DI AUTORIZZARE il Responsabile del servizio ad adottare tutti gli atti necessari e 
conseguenziali alle modifiche disposte con il presente provvedimento, rispetto agli atti 
precedentemente già assunti. 

 
 
 
Successivamente con separata unanime votazione resa in forma palese la presente delibera 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
  



 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 
Caccia Arch. Marco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Togna Dott.ssa Attilia 

 
 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate 


